
C O M U N E  D I  P E T R O N À
(Provincia di Catanzaro)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
N°323 del Registro

N°137 di Area

OGGETTO:
Attuazione Del. GC n. 61 del 21.06.2023. Impegno e relativa 
liquidazione contributo concesso in favore dell'Associazione 
Sorella Natura.

L’anno  duemilaventitre addì  ventidue del mese di settembre nell’AREA 
AMMINISTRATIVA del Comune suddetto,

Premesso che:

- con decreto del Sindaco n. 17 in data 30/12/2022, è stata attribuita al sottoscritto la 

responsabilità dell’Area Amministrativa;

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 20.06.2022 è stato approvato il 

Documento unico di programmazione DUP periodo 2022-2024;

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 20.06.2022 è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2022-2024

Il Responsabile dell’Area Amministrativa

Premesso che:
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 17.05.2023 è stato approvato il 

Documento unico di programmazione DUP periodo 2023-2025;

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 17.05.2023 è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2023-2025;

Premesso che con delibera della Giunta Comunale n. 61 del 21.06.2023 veniva 
concesso, in favore della Associazione Sorella Natura di Petronà, un  contributo 
economico di € 2.500,00 fare fronte alle spese per l’acquisto di foraggio per gli animali 
custoditi presso l’Oasi faunistica sita in loc. Manulata;

Preso atto che ai sensi dell’art. 3 quinto comma del D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti 
Locali), i comuni e le province svolgono le loro funzioni attraverso le attività che possono 
essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro 
formazioni sociali;

Verificato che ai sensi degli artt. 9 e 10 del “Regolamento comunale per la concessione di 



COMUNE DI PETRONA’ – (Provincia di Catanzaro)
Det. n°323

Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai 
sensi dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pagina 2 di 6

finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici e soggetti privati” approvato con 
delibera del consiglio comunale n. 23 del 28.04.1992:

- la Associazione Sorella Natura di Petronà risulta essere compresa tra i soggetti 
ammessi a richiedere contributi; 

Vista la nota prot. n. 6124 del 19.09.2023, con la quale è stata comunicata la 
rendicontazione delle spese sostenute;

Accertata la rispondenza e congruità delle spese rendicontate alle finalità del contributo 
concesso;

Ritenuto necessario provvedere, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, all’impegno 
sul cap.126 del bilancio di previsione finanziario pluriennale 2023-2025, esercizio 2023, ed 
alla contestuale liquidazione dell’importo di che trattasi; 

Dato atto dell’inesistenza di cause o condizioni di incompatibilità e/o conflitto di interesse 
per l’adozione del presente provvedimento;

Visti:

- lo Statuto Comunale e i Regolamenti Comunali vigenti; 

- il D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. La premessa costituisce parte sostanziale ed integrante del presente atto.

2. Di impegnare la somma di € 2.500,00 al cap. 1296 del bilancio di previsione 
finanziario pluriennale 2023-2025, esercizio 2023, in favore della Associazione 
Sorella Natura di Petronà;

3. Di liquidare la somma di € 2.500,00 in favore della Parrocchia di SS. Pietro e Paolo 
Ap.li di Petronà;

4. Di autorizzare il Responsabile dell’Area Finanziaria ad emettere i relativi mandati di 
pagamento agli aventi diritto, senza altra formalità e con riferimento a questa 
determinazione;

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000 che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, 
necessita del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura 
finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario e pertanto, 
sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile 



COMUNE DI PETRONA’ – (Provincia di Catanzaro)
Det. n°323

Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai 
sensi dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pagina 3 di 6

allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

7. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

8. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio sul sito 
istituzionale dell’ente e nella relativa sezione Amministrazione Trasparente ai sensi 
del D.Lgs. 33/2013.

Il Responsabile dell'Area
F.to  Antonio Borelli

(Sottoscritto con Firma Digitale)



COMUNE DI PETRONA’ – (Provincia di Catanzaro)
Det. n°323

Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai 
sensi dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pagina 4 di 6

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla Regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato:
rilascia:
PARERE Favorevole

Data    22-09-2023   .
Il Responsabile del servizio finanziario

F.to Dott.ssa Carminuccia Catanzaro
(Sottoscritto con Firma Digitale)

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Liquidazione provvisoria N.   203 del 22-09-2023
Su Impegno N.   140 del 22-09-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    137 Determine Amministrative del 22-09-2023 avente 
per oggetto Attuazione Del. GC n. 61 del 21.06.2023. Impegno e relativa liquidazione contributo concesso in favore dellAssociazione 
Sorella Natura.
CIG 
5° livello 09.05-1.03.01.02.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c.
Capitolo       1296 / Articolo      
SPESE ACQUISTO BENI E SERVIZI PER OASI FAUNISTICA.
Causale Attuazione Del. GC n. 61 del 21.06.2023. Impegno e relativa liquidazione contributo concesso in favore 

dellAssociazione Sorella Natura.
Importo Euro 2.500,00
Beneficiario      1239  ASSOCIAZIONE SORELLA NATURA
Quietanza ACCREDITO CCB  IBAN IT54Z0709188760000000150393

Impegno N.   140 del 22-09-2023 a Competenza   CIG 
5° livello 09.05-1.03.01.02.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c.
Capitolo       1296 / Articolo      
SPESE ACQUISTO BENI E SERVIZI PER OASI FAUNISTICA.
Causale Attuazione Del. GC n. 61 del 21.06.2023. Impegno e relativa liquidazione contributo concesso in favore 

dellAssociazione Sorella Natura.
Importo 2023 Euro 2.500,00
Beneficiario      1239  ASSOCIAZIONE SORELLA NATURA

Liquidazione N.   195 del 22-09-2023
Su Impegno N.   140 del 22-09-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    137 Determine Amministrative del 22-09-2023 avente 
per oggetto Attuazione Del. GC n. 61 del 21.06.2023. Impegno e relativa liquidazione contributo concesso in favore dellAssociazione 
Sorella Natura.
CIG 
5° livello 09.05-1.03.01.02.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c.
Capitolo       1296 / Articolo      
SPESE ACQUISTO BENI E SERVIZI PER OASI FAUNISTICA.
Causale Attuazione Del. GC n. 61 del 21.06.2023. Impegno e relativa liquidazione contributo concesso in favore 

dellAssociazione Sorella Natura.
Importo Euro 2.500,00
Beneficiario      1239  ASSOCIAZIONE SORELLA NATURA
Quietanza ACCREDITO CCB  IBAN IT54Z0709188760000000150393



COMUNE DI PETRONA’ – (Provincia di Catanzaro)
Det. n°323

Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai 
sensi dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pagina 5 di 6

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data    22-09-2023   .

Il Responsabile del servizio finanziario
F.to Dott.ssa Carminuccia Catanzaro

(Sottoscritto con Firma Digitale)



COMUNE DI PETRONA’ – (Provincia di Catanzaro)
Det. n°323

Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai 
sensi dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pagina 6 di 6

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico per giorni 15 

consecutivi dal      25-09-2023.

Data       11-10-2023      .

II Resp. dell'Area Amministrativa
F.to  Antonio Borelli

(Sottoscritto con Firma Digitale)


